Hattatın ismi Lefkoşe Ayasofya Câmi-i Kebîri (Selimiye) minberinin doğu

yüzeyindeki mermer üzerine siyah boya ile celî ta’lik hatla yazılmış kitâbeden

öğrenilmektedir. Tevki’ hatta sahip sanatkârın imza metni, “Sevvedehû Ahmed Reşîd

Müftîzâde el-Mar’aşî gufira leh fî R. Sene 1135” şeklindedir (Fotoğraf-5). 1135 / 1723

yılından hareketle de 17. yüzyılın ikinci yarısı ile 18. yüzyılın ilk yarısında yaşamış olmalıdır.

Sanatkârın kitâbenin metin kısmında celî ta’lik, imza kısmında ise tevki’ hatta yer vermesi

farklı yazı türlerine hâkim olduğunu göstermektedir. Hattatın yazı üslûbunun dönemine göre

ileri seviyede olduğu söylenebilir.

3.3. Ahmed Şükrü Efendi

Lefkoşe Ayasofya (Selîmiye) Camii’nin, Sultan Abdülaziz döneminde tasarlanan

kapısının (Aziziye Kapısı) üzerindeki 1291 / 1874-1875 tarihli celî sülüs hatla yazılmış Nisâ

Sûresi 103. âyet ve celî sülüs manzum kitâbesinde Ahmed Şükrü Efendi’nin imzası iki ayrı

yerde yer almaktadır (Fotoğraf-6-7). Manzum kitâbenin en alt satırındaki imzasında

“ketebehû es-Seyyid Ahmed” kelimelerini üst üste çakıştırmıştır. Buradaki “Seyyid” vurgusu,

soyunun Hz. Peygamberimize nisbeti açısından önemlidir. Kitâbenin üstündeki tuğra istifli

Besmele-i şerif de aynı sanatkârındır. “Ketebe” fiilini kullanmasından hareketle sanatkârın

“hattat” olduğu, sülüs ve celî sülüs yazı türlerinde eser verdiği kesin anlaşılmaktadır.

Ressamlığı da bilinen sanatkârın, kitâbenin iki tarafındaki ağaç bezemelerini nakşettiği ileri

sürülmektedir (Türkkol 2015: 193).

3.4. Ali Haydar Bey

Lefkoşe Mevlevîhanesi’nde yer alan lacivert zemin üzerine zerendûd 1282 / 1865

tarihli ve 1265 / 1868 tarihli celî ta’lik iki levhanın hattatı, İstanbullu hattatlardan Ali Haydar

Bey’dir. Bu levhalarda “Yâ Hazret-i Mevlâna” ve Besmele-i Şerîf yazılıdır.

3.5. Ârif Efendi

Hattatın, Mevlevî Tekke Sokağı Çeşmesi, Sarayönü Camii ve Beyarmudu Camii’nde

Mevlevî Tekke Sokağı (Müftü Berberzâde Hacı Mustafa) Çeşmesi’nin 1310 / 1892 tarihli

(Kavalçalan 2015: 175-178) dört kartuştan oluşan celî sülüs kitâbesinin (Fotoğraf-8) sol alt

köşesinde hattatın “Ârif” şeklinde istifli bir imzası bulunmaktadır (Fotoğraf-9).

Beyarmudu Camii’nin mihrabındaki 1318 / 1900 tarihli celî sülüs hatla yazılmış

“Küllemâ dehale..” âyet-i kerîme kitâbesi, Sarayönü Camii’nin mihrabındaki 1321 / 1903

tarihli âyet-i kerîme kitâbesi ile istif açısından benzer kompozisyon düzenine sahiptir. Ârif

Efendi’nin Sarayönü Camii’nin mihrabındaki âyet-i kerîme (Fotoğraf-10) ve minberindeki

Kelime-i Tevhid kitâbelerinde yer alan imzası istif bakımından Mevlevî Tekke Sokağı

Çeşmesi’ndeki imzasıyla benzerlik göstermektedir. İmzasında küplü ayın harfi içinden

geçerek elif harfini sol tarafa uzatmış, fe ve ra harfleriyle de kademelenme yapmıştır.

Sanatkârın tespit edilen bütün yazıları celî sülüs yazı türünde olup kitâbelerdeki 1310 - 1321 /

1892 - 1903 tarihlerinden hareketle 19. yüzyılın ikinci, 20. yüzyılın ilk yarısında yaşadığı

anlaşılmaktadır.

3.6. Fuad Efendi

Lefkoşe Mevlevîhanesi’nde 1286 / 1869 celî sülüs hatta sahip sikke istifli “Fedâke

ümmî ve ebî Yâ Resûlallah” yazılı levhanın hattatı Fuad Efendi’dir. Levha koyu yeşil bez

üzerine zırnık (sarı renk) ile yazılmıştır

3.7. Hamdi Efendi

Lefkoşe Selimiye Camii’nin iç kısmında kalem işi tekniğiyle yapılmış etrafı çiçekler

ile bezenmiş yanyana beyzî üç çerçeve bulunmaktadır. Orta kısımda yer alan çerçevede

yapının kiliseden camiye çevrilmesine ithafen yazılmış “el-hamdü li’llâhi alâ dîni’l-İslâm”

ifadesi ve bunun iki yanındaki çerçeveler Kelime-i Şehâdet için ayrılmıştır. Kompozisyonun

alt kısmında “Ketebehû Hamdi 1285” şeklinde hattatın imzası bulunmaktadır. Yazının etrafı

çelenk motifiyle ve vazolu çiçeklerle bezenmiştir (Fotoğraf-11). İmzadaki 1285 / 1868

tarihinden yola çıkarak Hamdi Efendi’nin 19. yüzyılda yaşadığı anlaşılmaktadır.

3.8. Kamerî

Kıbrıs ile ilgili pek çok kaynakta “Dürrî” olarak okunan hattatın ismi Gâzi Magusa’da

Ak Mescid’in kapı ve mihrap alınlığındaki celî sülüs kitâbelerde geçmektedir (Türkkol 2015:

191).

Mim harfindeki dönüş tekrar etmektedir.

Sanatkârın yapıda yer alan âyet-i kerime kitâbelerinin altında ketebe fiili olmadan “Kamerî”

şeklinde imzası yer almaktadır (Fotoğraf-12). Her iki kitâbenin sonunda 1028 / 1619 tarihi

vardır. Buna göre sanatkâr, 16. yüzyılın sonu ile 17. yüzyılın ilk yarısında yaşamıştır.

Hattatın celî sülüs yazıdaki üslûbunun çağına göre orta seviyede olduğu söylenebilir.

3.9. Muhammed Nuri Efendi

Lefkoşe Ayasofya (Selîmiye) Camii’nin 1321 / 1903 tarihli celî ta’lik hatta sahip

“Hüve’s-Semîu’l-Alîm” yazılı levhanın sanatkârı Muhammed Nuri Efendi’dir. Hat

levhalarındaki yazılardan hareketle, söz konusu hattatın Sivaslı olduğu, 19. yüzyılın sonu ve

20. yüzyılın ilk yarısında İstanbul’da yaşadığı, genellikle gubârî yazı kompozisyonlu

eserleriyle tanındığı tespit edilmiştir (Özsayıner 2000: 130-134). Lefkoşe Selimiye

Camii’indeki eseri de aynı üslupta olup kompozisyondaki harflerin içinde gubârî nesih hatla

yazılmış âyetler yer almaktadır.

3.10. Muhammed Sâdık Efendi

Lefkoşe İplik Pazarı Camii kitâbesinde ismi yer almaktadır. Kapı alınlığında iki ayrı

kitâbe vardır. Alttaki kitâbe 1241 / 1825 tarihlidir. Üstteki kitâbe ise, adı geçen Muhammed

Sadık Efendi’nindir. İkişer kartuş ve altı satır halinde mermer malzemeye düzenlenmiş

kitâbenin en alt satırına sanatkârların isimleri kaydedilmiştir (Fotoğraf-13). Sağ taraftaki

kartuşta “Nâzımu’t - târîh murahhasu bi-Devleti Aliyyeti’l – Osmâniyye ve’l-muhâsebeci-i

Evkâf bi – Cezîre-i Kıbrîs Muhammed Sâdık” cümlesinden hareketle, kitâbenin şâiri

öğrenilmektedir. Buna göre imzada adı geçen Muhammed Sâdık Efendi, Osmanlı Devleti’nin

Kıbrıs Adasında Vakıflar Muhasebecisi olarak görevlendirdiği kişi olup 1316 / 1898 tarihinde

bu kitâbeyi nazmetmiştir. Ayrıca kitâbenin içeriğinden hem bu caminin hem de diğer vakıf

eserlerinin tamir ve genişletmelerinde Sâdık Efendi’nin büyük gayretlerinin olduğu

öğrenilmektedir.

3.11. Muhammed Ârif Efendi

İplik Pazarı Camii’nin 1316 / 1898 tarihli kitâbesindeki ikinci imzanın sahibidir. En

altta sol kartuşta “Ketebehû el-Hâc Muhammed Ârif / sene 1316” ibaresine göre sanatkârın

adı Muhammed Ârif olup “bu yazıyı yazdı” anlamına gelen hattatlara mahsus “ketebe” imza

fiilini kullanmıştır (Fotoğraf-14). Kitâbeden celî sülüs hattatı olduğu anlaşılmaktadır.

193). Turunçlu Camii haremindeki celî ta’lik hatla 1327 / 1909 tarihinde yazılan, siyah boyalı

zemin üzerine beyaz renk üstübeçle “Garîk-ı bahr-ı îsyanım dahîlek Yâ Resûlallah / Nâif

1327” ve fes kırmızısı üzerine beyaz üstübeçle “Besmele-i Şerîf” levhalarında hattatın Nâif

şeklinde imzası bulunmaktadır (Fotoğraf-17). Camideki “Küllü mâ fi’l-kevn vehmün ev

tekniğiyle altı adet çelenk motifi ortasına yedinci çelenk yerleştirilmiştir. Çelenklerin üstü

Mevlevî tâcı ve alem motifiyle sonlandırılmıştır. Ortadaki büyük çelengin içine celî sülüs yazı

türüyle “Küllemâ dehale aleyhâ Zekeriyya’l-mihrâbe” âyet-i kerimesi, sol alt kısma “Nâzım”,

sağ alta da “1284 / 1867” tarihi yazılmıştır. Yazılar siyah, çelenkler yeşil, kurdela, tâc ve

çiçekler ise kahverengi ve mavi renk boyalarla nakşedilmiştir. Hem nakışların hem de

yazıların Nâzım adlı sanatkârın eseri olduğu, bu sanatkârın 19. yüzyılda yaşadığı söylenebilir.

3.17. Nuri Dede

Larnaka Camii’ndeki 1835 tarihli, 18 satırdan oluşan kitâbede Hattat Nuri Dede’nin

imzası bulunmaktadır (Bağışkan 2005: 184; Türkkol 2015: 192). Bu kitâbe dışında Kıbrıs

çevresinde sanatkâra ait imzalı mezar taşları da vardır.

3.18. Rızâ Efendi

Lefkoşe Mevlevîhanesi’nin bahçesinde sergilenen Tüccarbaşı Hacı Muhammed Said

Bey’e (ö. 1290/1873) ait mezar taşında “Ketebehû Rızâ” imzası bulunmaktadır. (Fotoğraf-18)

Celî ta’lik hatla 14 satır halinde Osmanlı Türkçesi ile yazılan mezar taşının 12. satırında Rızâ

isminde şair ismi yer almaktadır. Bu durum Rızâ Efendi’nin, mezar taşının hem hattatı hem de

şairi olabileceğini düşündürmektedir.

hüve kâimün yusallî fi’l-mihrâbi sadaka’llâhü’l-azîm” ve minberindeki “Lâ ilâhe illa’llâh

Muhammedün Rasûlu’llah / imâmü mescid ü mihrâb u minber Ebû Bekr u Ömer Osman u

Haydar” cümleleri de üslup bakımından Hattat Hasan Efendi’nin yazılarıdır (Fotoğraf-21).

Böylece yapı 1240 / 1824 yılında inşa edilirken kapı alınlığına şair Muhtar; celî ta’likle Hattat

Mustafa Mollazâde es-Seyyid Mehmed Rıza; mihrap minber ve duvar levhalarına da celî

sülüs yazıyla Hattat Hacı Hasan Efendi imza koyarak zengin bir sanat izi bırakmışlardır. Aynı

eserde 1327 / 1909 tarihli Nâif Efendi’nin celî ta’lik üç levhası da bu zenginliği pekiştirmiştir.

3.20. Şeyh Seyyid Feyzullah Dede

Kıbrıs yapılarında adına en çok rastlanılan hattat Feyzullah Dede’nin tespit edilen

imzalı eserleri; Gazi Magusa Kutub Osman Efendi Türbesi, Girne Seyyid Mehmed Emin

Mahmud tuğrası, 1245 / 1829 tarihli Nezarethane kitâbesi, cephelerdeki mermer üzerine

yazılmış diğer kitâbeler de Feyzullah Efendi’nin eseridir (Fotoğraf-30-31). Kütüphanenin

giriş kısmında kütüphane inşa mantığını ifade eden, eserin ne işe yaradığını özetleyen celî

sülüs hatla “Fîhâ kütübün kayyimeh” âyet-i kerîmesi yazılıdır. Kitâbenin sol alt köşesinde

“Ketebehû Feyzi Dede” şeklinde sanatkârın imzası yer almaktadır (Fotoğraf-32).

Gazi Magusa’daki Kutub Osman Efendi Türbesi’ndeki 1251 / 1835-1836 tarihli celî

sülüs hatla ahşab üzerine yazılmış kitâbede (Akar 2020: 1-34), Feyzullah Dede’nin “Ketebehû

hâdimü fukarâ-i Mevlevîhane-i Lefkoşe Seyyid Feyzullah Dede sene 1251” şeklinde en uzun

imzası yer almaktadır. Sanatkâr, imzasında “Hâdimü fukarâ” şeklinde tevazu ifadesine yer

Mevlevîhane ve hazîrelerdeki kitâbeler ve mezar taşları, hattat imzası olmasa da, Kıbrıs’ta

celî sülüs ve celî ta’lik yazı dışında muhakkak, kûfi, ma’kılî ve rık’a gibi farklı yazı türlerinin

de kullanıldığını ortaya koymaktadır.

Özellikle Şeyh Feyzullah Efendi’nin 1229 -1251 / 1813-1836 yılları arasına ait birçok

kitâbede imzasının yer alması, onun sanat hayatının yazımı açısından önemli veri

oluşturmaktadır. Ayrıca Mevlevî Şeyhi olması Osmanlı merkez ve taşrasında tekke, zâviye,

dergâh ve hankâh gibi yapıların mûsıkîden şiire, nakıştan hat sanatına kadar birçok sanat

faaliyetine ev sahipliği yapmasının da delilidir. Feyzullah Efendi’den sonra “Ârif” imzalı

hattat da Lefkoşe’de 1310-1321 / 1892 – 1903 tarihleri arasında eserlerine rastlanmaktadır.

Üç yapıda imzası olan bu sanatkârın, belki arşiv vesikaları ve literatürde detaylı araştırmalar

yapılırsa İplik Pazarı Camii’nin 1318 / 1900 tarihli kitâbesinin de hattatı olabileceği sonucu

çıkabilir. Mustafa Mollazâde Seyyid Mehmed Rıza ise hem hattat hem de müderris yönüyle

ayrı bir değer taşımaktadır. Onun kitâbesinin yer aldığı Turunçlu Camii, Seyyid Hacı Hasan

ve Nâif Efendilerin eserleriyle birlikte yazı açısından zenginlik oluşturmaktadır. Bilhassa

mîmârîdeki taşınır hat levhaları, İstanbul gibi merkez sanat coğrafyasından izleri takip

etmemiz açısından önemlidir. İstanbul’da eserleri olan Ali Haydar Bey ve Sivaslı Muhammed

Nuri Efendi bu tür örnekler arasındadır.

Mîmârinin dışında mezar taşları da hem sanatkârların biyografilerini hem de

imzalarını tespit açısından önemlidir. Mevlevîhane bahçesinde teşhir edilen Tüccarbaşı Hacı

Muhammed Said Bey’in (ö. 1290 / 1873) mezar taşında en alt satırda hattat Rıza Efendi’nin

adı tespit edilirken, aynı yerde 1228 / 1813 tarihli kabir taşından ise Hacı Mustafa Ağazâde

Hattat Musa Efendi’nin kimliği öğrenilmektedir.